64DIÁRIO OFICIALNº 14.03664  Quarta-feira, 04 de Junho de 2025

FUNDAÇÕES PÚBLICAS
FAPAC

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO ACRE

PROCESSO SELETIVO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTIFICA JUNIOR – MÃES DA CIENCIA
CHAMAMENTO DE CANDIDATA CLASSIFICADA EM VIRTUDE  DE DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATA ANTERIOR
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre – FAPAC, no uso de suas atribuições legais e com base no Edital nº 002/2024, torna público o chamamento
dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), classificados(os) para diferentes modalidades de bolsas, para preenchimento de vagas remanescentes, decorrentes
da desistência de candidatos(as), anteriormente selecionados(as), em razão da incompatibilidade com outras atribuições ou do não comparecimento ao chamamento,
após exauridas todas as formas de busca.
Os candidatos (as) convocados (as) deverão atender ao chamamento e manifestar seu interesse assim que forem contatados (as) pela equipe da FAPAC, sob
pena de perda do direito à vaga.
A relação nominal das candidatas convocadas e a respectiva modalidade de bolsa constam abaixo:

MUNICIPIO MODALIDADE DE BOLSA  BOLSISTA  TITULAR BOLSISTA SUBSTITUTO(A)
CRUZEIRO DO SUL MENTOR 1 MARDSON TAVARES DA SILVA DANIZETE PEREIRA DE SOUZA

MARECHAL THAUMATURGO MENTOR 1 ERICA MARIA BEZERRA AMORIM xx
RODRIGUES ALVES MENTOR 1 MARIA JOSÉ ALMEIDA CRUZ SAMIRES SANTOS DA SILVA

CAPIXABA ALUNA  NOTA 10 MARIA DE NAZARÉ DUARTE FORMIGA MARIA APARECIDA PAZ D"AVILA
CAPIXABA ALUNA  NOTA 10 MARINEIDE DE AGUIAR CRUZ FRANCISCA DAS CHAGAS OLIMPIA DE LIMA

FEIJÓ ALUNA  NOTA 10 CARLA PATRICIA SILVA CARDOSO xx
FEIJÓ ALUNA  NOTA 10 RAISSA SOUSA DA LUZ xx

JORDÃO ALUNA  NOTA 10 CLEIANE SANTOS ALBUQUERQUE VANESSA DA SILVA SOUZA
JORDÃO ALUNA  NOTA 10 CONCEIÇÃO FIRMES DE SOUZA MARLENE LIMA DA SILVA
JORDÃO ALUNA  NOTA 10 WATHACHE DA SILVA PAIXÃO EVA MOISES DOMINGOS KAXINAWA

MANOEL URBANO ALUNA  NOTA 10 FRANCILENE LOPES DO NASCIMENTO ANTONIA DA ROCHA MENEZES
SENA  MADUREIRA ALUNA  NOTA 10 CHEILA DE CASTRO DA SILVA xx

Moisés Diniz Lima
Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre – FAPAC.
Decreto 946-P/2023

ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA MENTES AZUIS
GOVERNO DO ACRE
MENTES AZUIS
FAPAC – FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA MENTES AZUIS
Aos vinte e seis do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 9h00, reuniu-se a Comissão de Seleção do Programa MENTES AZUIS, designada por meio da
Portaria nº 33, de 26 de março de 2025, com a finalidade de analisar as inscrições recebidas, julgar os recursos interpostos e deliberar sobre a seleção final
das candidatas às modalidades de bolsas previstas no referido programa.
A reunião foi realizada nas dependências da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre – FAPAC, sala 1, com a presença dos seguintes membros
da Comissão:
- Adna Rocha de Araújo Maia – Presidente da Comissão
- Nilsa Maria de Almeida Souza – Membro
- Antonia Souza da Conceição Oliveira – Membro
Após análise criteriosa da documentação apresentada e dos recursos interpostos pelas candidatas, a Comissão deliberou, com base nos critérios estabelecidos
no Edital nº 003/2024, o resultado das candidatas selecionadas, considerando os seguintes aspectos:
1. Bolsa Ensino (Mães Atípicas)
- Perfil exigido: Mães de crianças com Autismo ou Deficiência Intelectual laudadas
- Regularidade da documentação apresentada
2. Bolsa Preceptoria
- Formação acadêmica conforme os requisitos do edital
- Regularidade da documentação apresentada
3. Bolsa Mentoria I e II
- Formação acadêmica conforme exigências do edital
- Regularidade da documentação apresentada
4. Bolsa Inovação Tecnológica
- Formação acadêmica conforme o edital
- Regularidade da documentação apresentada
Concluído o processo de avaliação, a Comissão aprovou a lista final de candidatas selecionadas para cada modalidade de bolsa, conforme documento anexo a esta ata.
Ficou definido que esta ata será protocolada junto à Chefia de Gabinete da Presidência da FAPAC, na pessoa do Sr. Moisés Diniz, no dia 26 de abril de 2025
e a lista final será encaminhada por e-mail pela coordenadora do programa Mentes Azuis, para posterior publicação no Diário Oficial do Estado do Acre, com
divulgação do resultado final no dia 30 de abril de 2025.
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que segue assinada pelos membros da Comissão.
Rio Branco – AC, 26 de abril de 2025.

Assinam: Adna Rocha de Araújo Maia - Presidente da Comissão, Nilsa Maria de Almeida Souza – Membro e Antonia Souza da Conceição Oliveira - Membro

FEM

PORTARIA n° 972  de 04 de junho de 2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PROVISORIO DE INSCRIÇÕES NO EDITAL DE PREMIAÇÃO DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA N° 01/2025 PNAB
A Presidente da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto no 54-P de 02/01/2023.
RESOLVE:
Art. 1. Art. 1. Tornar pública a lista provisória de inscrições do Edital de Premiação de Pontos e Pontões de Cultura 01/2025 PNAB, a saber:
Categorias:
01 - Entidades Culturais Pontos e Pontões de Cultura certificados pelo Ministério da Cultura com constituição Jurídica (CNPJ):